UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /STP-XD&KTVB Đắk Lắk, ngày           tháng 7 năm 2023

Kính gửi: Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh

Sở Tư pháp nhận được Công văn số 374/VPUBND-CN ngày 02/6/2023 của

Văn phòng UBND tỉnh đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến về chủ trương sửa đổi Quy

định đấu nối và hỗ trợ đấu nối vào hệ thống thoát nước trên địa bàn thành phố

Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk, ban hành kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-

UBND ngày 20/6/2018 của UBND tỉnh, qua nghiên cứu, Sở Tư pháp có ý kiến

như sau:

1. Theo quy định tại Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

(QPPL) năm 2015, được sửa đổi, bổ sung tại khoản 3 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Ban hành văn bản QPPL và khoản 2, khoản 3 Điều 143

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản QPPL thì : “Văn bản

QPPL chỉ được sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ bằng văn bản QPPL của

chính cơ quan nhà nước đã ban hành văn bản đó”; “Sửa đổi, bổ sung văn bản

được áp dụng trong trường hợp một phần nội dung của văn bản trái, chồng chéo,

mâu thuẫn với văn bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình

phát triển kinh tế - xã hội”; “Thay thế văn bản được áp dụng trong trường hợp

toàn bộ hoặc phần lớn nội dung của văn bản trái, chồng chéo, mâu thuẫn với văn

bản là căn cứ để rà soát hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế

- xã hội”.

2. Tại Danh mục văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh cần đình chỉ việc

thi hành, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới qua rà soát năm

2022 ban hành kèm theo Quyết định số 77/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của Chủ

tịch UBND tỉnh công bố kết quả rà soát văn bản QPPL của HĐND, UBND tỉnh

năm 2022 thì: Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND được Sở Xây dựng đề xuất hình

thức xử lý là ban hành văn bản thay thế cho phù hợp quy định của Luật Bảo vệ

môi trường.

3. Tại Công văn số 1152/SXD-PTĐT ngày 31/5/2023, Sở Xây dựng đề xuất

V/v có ý kiến về chủ trương sửa đổi

văn bản QPPL của UBND tỉnh

2

sửa đổi, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND cho phù hợp với quy định

của pháp luật hiện hành có liên quan như: cần sửa đổi Điều 1 của Quy định kèm

theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND về đối tượng của phạm vi điều chỉnh (chủ

đầu tư) vì Công ty TNHH MTV đô thị và Môi trường Đắk Lắk nay đã được chuyển

sang Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng công trình dân dụng và công nghiệp

tỉnh; cần sửa đổi thời gian thực hiện kế hoạch hỗ trợ đấu nối tại Điều 9 của Quy

định kèm theo Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND cho phù hợp với Quyết định số

849/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

Từ các lý do trên, Sở Tư pháp thấy rằng, cần có hình thức xử lý đối với Quyết

định số 12/2018/QĐ-UBND; tuy nhiên, xử lý bằng hình thức sửa đổi, bổ sung hay

thay thế thì đề nghị Sở Xây dựng nghiên cứu rà soát lại toàn bộ nội dung của

Quyết định số 12/2018/QĐ-UBND so với quy định pháp luật hiện hành liên quan

và tình hình thực tế địa phương để đề xuất hướng xử lý cho phù hợp. Trường hợp

xử lý bằng hình thức sửa đổi, bổ sung một số nội dung như thể hiện tại Công văn

số 1152/SXD-PTĐT, thì đề nghị Sở Xây dựng bổ sung Tờ trình đề nghị xây dựng

văn bản theo mẫu1 gửi Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh xem xét, kiểm tra trình

Chủ tịch UBND tỉnh chấp thuận chủ trương xây dựng văn bản theo quy định.

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với yêu cầu tại Công văn số

374/VPUBND-CN, Sở Tư pháp gửi để Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh tổng hợp,

tham mưu theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Sở Xây dựng (để phối hợp);

- Lưu: VT. XD&KTVB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tuấn Quang

1 Mẫu số 02 (mẫu Tờ trình đề nghị xây dựng văn bản QPPL) Phụ lục V ban hành kèm theo Nghị định

số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật

ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

		2023-07-18T21:12:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T21:47:52+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T21:47:52+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-18T21:48:01+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Tư pháp<tuphap@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!